ЮРИНО

ОЛА ШОТАН ИЛЕМ'  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЮРИНО»

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 21 ноября 2017 года

	№ 112

Об утверждении Порядка предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» в 2018-2022 годах на территории муниципального образования «Городское поселение Юрино»

Юринского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и  муниципальных программ формирования современной городской среды», в целях содействия решению вопросов местного значения, вовлечению населения в процессы местного самоуправления, создания благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, проведения благоустройства дворовых территории многоквартирных домов и наиболее посещаемых территорий общего пользования муниципального образования «Городское поселение Юрино» Юринского муниципального района, администрация муниципального образования «Городское поселение Юрино» (далее – администрация поселения)
п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» в 2018-2022 годах на территории муниципального образования «Городское поселение Юрино»  Юринского муниципального района.

2.
Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Городское поселение Юрино».

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава  администрации муниципального образования
«Городское поселение Юрино»

	М.Ю. Ремизов

Утвержден

 Постановлением
 Юринской городской администрации
от 22.11.2017 г. № 112
Порядок
предоставления, рассмотрения и оценки предложений
заинтересованных лиц о включении дворовой
территории многоквартирного дома в муниципальную
программу «Формирование современной городской среды»
в 2018-2022 годах на территории муниципального образования «Городское поселение Юрино»
Юринского муниципального района
1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации  муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в 2018-2022 годах на территории муниципального образования «Городское поселение Юрино»  Юринского муниципального района (далее - муниципальная программа), определяет условия и критерии отбора дворовых территорий многоквартирных домов (далее – отбор дворовых территории МКД) для включения дворовых территорий пгт Юрино в муниципальную программу.

2. В целях настоящего порядка под дворовыми территориями  многоквартирных домов понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе, местами стоянки автотранспортных средств, тротуарами и автомобильными дорогами, образующими проезды к территориям, прилегающие к многоквартирным домам.

3. Участниками отбора являются собственники помещений в многоквартирном доме, товарищества собственников жилья, жилищные и жилищно-строительные кооперативы, организации, осуществляющие управление и (или) обслуживание многоквартирного дома, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, уполномоченные общим собранием собственников помещений многоквартирного дома на участие в отборе дворовых территорий МКД для включения в программу (далее – заинтересованные лица)

4. Отбор дворовых территорий МКД, которые будут включены в адресный перечень, Общественным советом по реализации муниципальной программы (далее – Общественный совет), созданной постановлением администрации поселения.

5. Информирование  о проведении отбора дворовых территорий МКД осуществляется:

-В средствах массовой информации;

-На официальном сайте администрации поселения;

-Вывешиванием афиш и объявлений на информационных стендах и досках;

-Информирование местных жителей через организации и предприятия

6. Заинтересованные лица вправе предоставить предложения о включении дворовых территорий многоквартирных домов в программу, включающие виды работ из минимального перечня работ и (или) дополнительного перечня работ.

6.1.
Минимальный перечень работ:

-ремонт дворовых проездов;

-обеспечение освещения дворовых территорий;

-установка скамеек;

-установка урн.

6.2.
Дополнительный перечень работ:

-оборудование детских и (или) спортивных площадок;

-оборудование автомобильных парковок;

-озеленение территорий;

-оборудование площадок для сбора твердых коммунальных отходов, в том числе раздельного и крупногабаритного мусора;

-обустройство площадок для выгула собак;

-ремонт дворовых тротуаров;

-установка ограждений газонов».

7. Предложения граждан по включению дворовой территории в программу, подготовленные в рамках минимального перечня работ, могут включать все или несколько видов работ, предусмотренных минимальным перечнем.

8. При предоставлении предложений граждан по включению дворовых территорий в программу, подготовленных в рамках дополнительного перечня работ, предоставление предложений в рамках минимального перечня не являются обязательным.

9. Для включения дворовой территории многоквартирного дома в программу должны соблюдаться следующие условия:

9.1.
собственниками помещений в многоквартирном доме осуществлен выбор способа управления многоквартирным домом и реализован выбранный способ управления многоквартирным домом;

9.2.
создан совет многоквартирного дома (за исключением товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов);

9.3.
общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме приняты следующие решения:

-о включении дворовой территории в программу;

-об утверждении перечня работ по благоустройству дворовой территории, сформированного исходя из минимального и дополнительно перечней работ по благоустройству;

-о форме трудового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории (например: выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, таких как подготовка объекта к началу работ, посадка деревьев, озеленение территории, охрана объекта и пр., предоставление строительных материалов и техники, обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей работы, и для ее работников)

-о включении/невключении в состав общего имущества в многоквартирном доме оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в результате реализации мероприятий по ее благоустройству в целях осуществления последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями действующего законодательства;

-о выборе лица, уполномоченного действовать от имени собственников помещений многоквартирного дома на предоставление предложений для участия в отборе, согласовании дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, а также на участие в контроле за выполнением работ по благоустройству дворовой территории, в том числе, промежуточном, и их приемке.

10. Предложение о включении в муниципальную программу общественной территории подается в виде заявки в двух экземплярах по форме согласно приложению к настоящему Порядку. К предложению прилагаются следующие документы:

- копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, оформленного в соответствии с требованиями жилищного законодательства Российской Федерации, с принятыми решениями, согласно пп.9.3 настоящего Порядка (документы предоставляются в оригиналах, либо заверенных копиях)

11. Заинтересованные лица формируют пакет документов и направляют его в адрес администрации поселения в указанные в сообщении о проведении отбора сроки.

12. Заявка с прилагаемыми к ней документами подается в администрацию поселения нарочно по адресу: пгт Юрино, ул. Касаткина, д.26,  в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00.
13. Поступившие заявки регистрируются в день их поступления в журнале регистрации с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени поступления предложения, фамилии, имени, отчества (для уполномоченных физических лиц), наименования (для юридических лиц), На обоих экземплярах заявки проставляется регистрационный номер, дата и время представления заявки. Один экземпляр заявки возвращается заявителю.

14. Администрация поселения не позднее рабочего дня следующего за днем представления заявки передает ее в Общественную комиссию по реализации муниципальной программы (далее – Общественный совет), состав которой утверждается постановлением администрации поселения.

15. Общественный совет осуществляет рассмотрение и оценку заявок заинтересованных лиц на предмет соответствия заявки установленным настоящим Порядком требованиям.

16. По результатам заседания Общественного совета составляется протокол об итогах отбора территории общего пользования, который размещается на сайте в течение 2 рабочих дней после окончания срока рассмотрения поступивших предложений.

17. На основании решения Общественного совета об оценке представленных участниками отбора дворовых территорий многоквартирных домов и принятия решения о включении или об отказе во включении в муниципальную программу администрацией поселения формируется указанная муниципальная программа.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу

В администрацию

поселения
                                                                       от

(указывается фамилия, имя, отчество полностью,

наименование организации)
                                                                                                            проживающий(ая) (имеющий  местонахождение – для юридических лиц):

                                                  Номер контактного телефона:

ЗАЯВКА
о включении дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» в 2018-2022 годах на территории муниципального образования «Городское поселение Юрино»  Юринского муниципального района
Предлагаю включить в адресный перечень дворовых территорий муниципальной программы  «Формирование современной городской среды» в 2018-2022 годах на территории муниципального образования «Городское поселение Юрино» Юринского муниципального района ____________________________________________________________

(вид работ,  адрес территории МКД)

	(подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение о включении дворовой территории МКД в муниципальную программу)
«_______»______________ 20____ г.